THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 453/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÁT HÀNH TRÁI PHIẾU CỦA CHÍNH PHỦ ĐỂ CẤP BỔ SUNG VỐN ĐIỀU LỆ CHO CÁC NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2002-2004

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Tờ trình Thủ tướng Chính phủ số 44/TTr-BTC ngày 7 tháng 06 năm 2002,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Cho phép phát hành Trái phiếu của Chính phủ để cấp bổ sung vốn điều lệ cho các ngân hàng thương mại Nhà nước giai đoạn 2002-2004, với các nội dung chính sau:

1. Trái phiếu của Chính phủ để cấp bổ sung vốn điều lệ cho các ngân hàng thương mại Nhà nước giai đoạn 2002-2004 là Trái phiếu đặc biệt (sau đây gọi tắt là Trái phiếu đặc biệt). Đối tượng sử dụng Trái phiếu đặc biệt là các ngân hàng thương mại Nhà nước; Trái phiếu đặc biệt do ngân hàng thương mại Nhà nước nắm giữ được coi như một khoản tài sản của mình và được phép sử dụng để cầm cố trong quan hệ tín dụng với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

2. Tổng giá trị Trái phiếu đặc biệt quy định tại Khoản 1 Điều này phát hành trong giai đoạn 2002-2004 là 7.840 tỷ đồng.

................

................

- Thực hiện việc cơ cấu lại theo Đề án cơ cấu lại các ngân hàng thương mại Nhà nước đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Thực hiện đầy đủ và đúng hạn các điều kiện của kế hoạch cấp bổ sung vốn điều lệ cho các ngân hàng thương mại Nhà nước.

- Quản lý số Trái phiếu đặc biệt do ngân hàng mình nắm giữ. Báo cáo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Tài chính các giao dịch cầm cố, kể cả chuyển nhượng trong tương lai (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc các ngân hàng thương mại Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phan Văn Khải